1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с частью 2 статьи 38 ФЗ – 273  от 29

декабря 2012 года “Об образовании в Российской Федерации”,  статьей 9 Закона Республики

Татарстан № 68 – ЗРТ от 22 июля 2013 года  «Об образовании»,    Приказом Министерства

образования и науки Республики Татарстан № под-1617 от 06.12.2021 года «Об утверждении

Типовых требований к одежде обучающихся государственных и муниципальных

образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».

Положение вступает в силу с 6 декабря 2021 года

1 Требования к одежде вводятся для обучающихся 1-11 классов в целях:

1. - обеспечения светского характера образования;

 - обеспечения обучающихся удобной и эстетической одеждой в повседневной школьной

жизни;

 - устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между

обучающимися;

               - предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед

сверстниками;

                - укрепления общего имиджа школы, формирования школьной идентичности.

 2. В МБОУ «Уруссинская СОШ №3» установлены следующие виды одежды обучающихся:

  1) повседневная одежда;

  2) парадная одежда;

  3) спортивная одежда;

 3. Повседневная одежда обучающихся включает:

  а) для мальчиков и юношей – костюм, брюки (не джинсы)  классического стиля, пиджак

(жакет) или жилет нейтральных или неярких цветов (возможно использование в костюме,

брюках, пиджаках ткани в клетку или в полоску в классическом цветовом оформлении);

однотонную сорочку в сочетающейся с указанной одеждой цветовой гамме, аксессуары

(галстук, поясной ремень); в холодное время года – джемперы (не толстовки, худи)

нейтральных или неярких цветов (возможно использование ткани в клетку или в полоску);

  б) для девочек и девушек – пиджак (жакет), жилет, юбку, сарафан или брюки (не

джинсы)  классического стиля нейтральных или неярких цветов  (возможно использование в

пиджаках (жакетах), юбках, сарафанах, брюках ткани в клетку или в полоску в

классическом цветовом оформлении); непрозрачную блузу (длиной ниже талии), платье,

которое может быть дополнено белым или черным фартуком, воротником (длина платьев,

юбок и сарафанов не выше 10 см от верней границы колена и не ниже 10 см нижней границы

колена); в холодное время года – джемперы, свитеры, пуловеры (не рубашки и куртки

спортивного стиля, толстовки и худи) нейтральных или неярких цветов (возможно

использование ткани в клетку или в полоску).

   4. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и

торжественных линеек.

        Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной

одежды, дополненной светлой однотонной сорочкой или праздничным аксессуаром.

1        Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной

одежды, дополненной светлой однотонной блузой или  праздничным аксессуаром.

 5. Спортивная одежда обучающихся включает футболку, спортивные шорты или спортивные

брюки, спортивный костюм, кеды и кроссовки. Спортивная одежда допускается только на

уроках физкультуры и спортивных мероприятиях.

 6. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки школы (класса, параллели

классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и т.п.

7. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно - гигиеническим правилам и

нормам.

8.  Одежда обучающихся должна соответствовать погоде  и месту проведения учебных

занятий, температурному режиму в помещении.

9. Не допускается ношение обучающимися одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей

фурнитурой; одежды с яркими надписями и изображениями (за исключением спортивной

одежды, носимой в помещениях для занятий физической культурой и спортом); одежды и

аксессуаров, содержащих символику субкультур и экстремистских  организаций, а также

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение; атрибутов

одежды, закрывающих лицо (кроме случаев, обусловленных состоянием здоровья учащихся).

Не допускается ношение брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами,

декольтированных платьев и блуз, коротких топов. Одежды бельевого стиля, сильно

облегающей (обтягивающей) одежды,  массивной обуви на толстой платформе, туфель на

высоких каблуках (свыше 7 см), пляжной обуви,

Не допускается ношение массивных украшений (цепей, напульсников, перчаток, заклепок,

крестов или других амулетов, массивных колец и сережек).

10. Не разрешается пирсинг, татуировки, яркий макияж, яркий и длинный маникюр.

11. Не  допускается окрашивание волос в яркие неестественные цвета, волосы девушек

должны быть собраны, у юношей – короткая классическая стрижка.

12. используемая парфюмерия не должна провоцировать и изменения психосоматического

состояния окружающих (утомление, головная боль, раздражение).

13. Внешний вид и одежда обучающихся МБОУ «Уруссинская СОШ №3» должны

соответствовать общепринятым  нормам классического стиля и носить светский характер.

14. При принятии решения об установлении единой формы одежды обучающихся и ее

характеристик МБОУ «Уруссинская СОШ №3» учитываются материальные затраты

малообеспеченных и многодетных семей на ее приобретение.

15. Не допускается действия администрации МБОУ «Уруссинская СОШ №3» и

педагогического коллектива, направленные на принуждение родителя (законного

представителя) ребенка приобретать  одежду обучающегося у конкретного поставщика

(производителя).

16. Общий вид единой формы одежды обучающихся, ее цвет, фасон и иные аналогичные

характеристики определяются локальным нормативным актом МБОУ «Уруссинская СОШ

№3».

Лист согласования

Класс ___________

№ Ф.И.О. дата подпись

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25